[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.09.2019 г.   № 634
г. Красноуфимск

	О  проведении дополнительных санитарно- эпидемиологических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных вирусных инфекций, внебольничных пневмоний на территории МО Красноуфимский округ в эпидемический сезон 2019-2020 годов

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ населения МО Красноуфимский округ и в соответствии со ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», предписания главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 01.08.2019г. №66-00-17/02-23471-2019 «О проведении дополнительных санитарно-эпидемиологических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных вирусных инфекций, внебольничных пневмоний на территории МО Красноуфимский округ в эпидемический сезон 2019-2020 года», руководствуясь ст. 26, ст. 31 Устава МО Красноуфимский округ
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Красноуфимская РБ» Новоселову Д.В. (по согласованию):

1.1. актуализировать планы профилактических мероприятий по предупреждению распространения заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями на эпидемический сезон 2019-2020 годов с учетом итогов предыдущих сезонов;
1.2.  внедрить и использовать в работе Методические рекомендации МР 3.1.0140-2018 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций» (утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 10.12.2018 г.).

2.  И.о. начальника муниципального отдела управления образованием МО Красноуфимский округ Гибадуллиной Н.А.:

2.1.  для профилактики острых респираторных инфекций (особенно в период подъема заболеваемости) рекомендовать проведение обеззараживания воздуха в зданиях с использованием технологий и оборудования, разрешенных к применению в Российской Федерации в установленном порядке (воздействие ультрафиолетовым излучением, аэрозолями дезинфицирующих средств и др.);

2.2.  внедрить и использовать в работе в образовательных организациях Методические рекомендации МР 3.1.0140-2018 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций» (утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 10.12.2018г.);

2.3. провести совместно с территориальными органами Роспотребнадзора по Свердловской области, лечебно-профилактическими организациями обучение персонала дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций мерам профилактики гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний;

2.4. организовать ежемесячный мониторинг обеспеченности образовательных учреждений необходимым оборудованием (термометрами, бактерицидными облучателями, рециркуляторами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и др.) с учетом расчетной потребности;
2.5.  поручить руководителям образовательных учреждений обеспечить контроль за медицинским обслуживанием детей в образовательных учреждениях, в том числе за наличием медицинских работников в каждом образовательном учреждении, обученных по вопросам профилактики, раннего выявления лиц с симптомами гриппа, ОРВИ, пневмонии;

2.6. организовать контроль соблюдения температурного режима в образовательных учреждениях, проведение дезинфекции и режимов проветривания (в том числе, контроль за условиями гигиенической обработки рук и др.);

2.7. в случае выявления больных гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями в образовательных учреждениях организовать контроль за мероприятиями в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний»;

2.8. при эпидемиологическом распространении гриппа и ОРВИ (отсутствие по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей) оперативно, в течение суток организовать образовательный процесс с использованием дистанционных форм обучения, приостановление образовательного процесса (в т.ч. использование практики досрочного роспуска школьников на каникулы или их продление, ограничение проведения массовых культурных и спортивных мероприятий, в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций»); при регистрации внебольничных пневмоний более 2-х случаев в классах - разобщение детей, закрытие классов, более 10-ти случаев в образовательном учреждении - временное приостановление деятельности  учреждения сроком до 10-ти дней, в соответствии с СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний»;

2.9. при введении ограничительных мероприятий по гриппу в МО Красноуфимский округ принять меры по временному отказу в приеме в образовательные учреждения лиц, не привитых против гриппа, в том числе

по медицинским показаниям.

3. Рекомендовать руководителям организаций вне зависимости от ведомственной принадлежности и форм собственности:

3.1. организовать проведение профилактических прививок против гриппа с максимальным охватом среди работающих контингентов;

3.2.  организовать информирование сотрудников о мерах профилактики гриппа, ОРВИ, пневмоний, возможных последствиях отказа от профилактической прививки против гриппа;

3.3. провести комплекс работ по созданию надлежащих условий в осенне-зимний период для работающих на открытом воздухе;

3.4. рассмотреть вопрос о проведении вакцинопрофилактики против пневмококковой инфекции сотрудникам, в первую очередь лицам пред пенсионного возраста, лицам с хроническими заболеваниями вне зависимости от возраста с целью снижения смертности от пневмоний;

3.5.  в период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ, обеспечить сотрудников работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками).

4. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Вперёд» и разместить на официальном сайте МО Красноуфимский округ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам  Р. В. Родионова.

Глава Муниципального образования

Красноуфимский округ

                         О.В. Ряписов